Conclusio.

Et infra. Igitur ecclesie vnice est vnū corpus et vnū ca-
put. non duo capita. quasi monstrū crist^o videlicet xp̄iqz
vicarius. Petrus petriqz successor dño iubente ipsi petro
Pasce oues meas. meas inquit gūaliter nō singulariter.
has vel illas. p̄ qđ intelligit p̄misisse sibi vniuersas. Si
ue ergo greci dicāt. siue alij. videlicet puerissimū quidem
bohemi. petro eiusqz successori nō esse cōmissos fateantur
Sic necesse ē de ouib⁹ xp̄i nō esse. dño tñ dicēte. **Vnū** ouī
le et vnum pastorē esse. **Et infra.** Nam veritate testante.
spūalis potestas. terrenā potestātē instituire habet. et iū-
dicare si bona non fuerit. **De ecclesia et ecclesiastica pote-**
state verificat vaticiniū hieremie. **Ecce** constitui te ho-
die super gētes et regna regis que sequūt. ergo si deuiat
terrena potestas iudicabit a spūali potestate. Sed si deuī
at spiritualis inferior a suo superiori. **Sic** vero suprema
a solo deo non ab homīe poterit iudicari. **Testante** ap̄lo
Spiritalis homo iudicat omnia. ip̄e autē a nemine iū-
dicabitur. **Est** autem hec autoritas. et si data sit hominī
et exerceatur per hominē non humana. sed pot⁹ diuina.
ore diuino data petro suisqz successorib⁹. dicēte domino
ipsi petro. **Quo** dēūqz ligaueris rē. **Quicumqz** igit huic
potestati a deo sic ordinate resistit. dei ordinatiōi resistit.
Nec duo sicut manicheus fugit principia esse. quod fal-
sum et hereticū iudicam⁹. **Quia** testante mo yse. **Non** in
principijs. sed in principio creauit de⁹ celū et terrā. **Poro**
sub esse Romano pontifice omnes humanas creaturas
declaram⁹. dicimus. et diffinim⁹ omnino esse de necessi-
tate salutis. **Hec** ibi. **Patet** ergo qđ vniuersales potestates
regendī ecclesiā xp̄s in petrum et omnes successores suos
transsudat. ḡ celo vera.

¶ Conclo. xxiii.

**Papa qui in tertijs plenitudine potestatis
solus habere dicitur.**

**Ex causa rōnabili, circa accidentalia sacra
mētorū, posse disuēlare curie asserit.**

Prima pars probat ex verbis sancti euāgelij. **Matth.**
xvi. capitulo. ubi dicit saluator ad vicariū suū. **Ego** di-
co tibi. quia tu es petrus. et super hanc petram edificabo
ecclesiam meam. **Et tibi dabo claves regni celorū. et qd e-**
cunqz ligaueris super terrā erit ligatū et in celis. **Et qd e-**
cunqz solueris super terrā erit solutū et in celis. **Ubi qua-**
tuor ponuntur clausule. omēs si significatiue dominij pe-
tri suorūqz successorū super omnes fideles. et propter quas
merito summus pontifex romanus episcopus. dici potest rex
et sacerdos. **Si em dñs noster ihesus cristus sic appellat.**
vt angus. pbat. ij. de ciui. dei. non videt incōgruū suūz
sic vocare successorē. circūscriptis rōnib⁹ que pnt adduci
qz satis ē clarū. **Sed redeundū ē ad clausulas iaz dicitas**
quaz vna sumit ex noīs impositi magnitudie. **Scda ve-**
ro ex dominij fortitudie. **Tercia vero ex dominij ampli-**
tudine. **Quarta ex dominij plenitudie.** **Primā igit ptem**
prefatā accipim⁹ cū dñs dicit. **Ego dico tibi. qz tu es petr⁹**
et sup hāc pe. edi. ecc. me. **In hoc em noīe vt sacri exponūt**
doctores. sicut **Dilari⁹** et **Au.** dñs potentiā petri insinuat.
qz a petra que ē xps vt dicit apl's. cui⁹ pfectionē petr⁹ pre-
miserat. petr⁹ est appellat⁹. vt serui etiā quādā picipatōz
noīm acquirūt et potestātē. et audire mereat. **Et sup hāc**
petrā edi. ecc. me. quasi totū dominū inter fideles ex petro
dependeat et ei⁹ successores. **Scda vero clausula dominij**
importat fortitudinē. **Qd fecit verbū qd sequit.** **Et porte**
infernī nō preualebūt aduersus eā. que sunt curie tirānoz
et persecutorū eccle. vt doct. sacri ibidē tradunt sic dicte. qz
sunt causa oīm peccatorū intra eccl'az militantē. **Ad ta-**
les em principes oēs scelerati recurrūt. vt accidit in curia
frederici. 7 conradini. 7 mansfredi. **Sz tles nō pualuerūt**

Conclusio.

aduersus ecclesiam romanam. immo omnia mala morte extir-
pati sunt. quod ut dicitur in li. sap. 3. c. Nationes inique dire sunt
consumatōs. Domini vero amplitudo ostēdit cū subiūgit
dñs. Et tibi dabo cla. reg. ce. In hoc em̄ insinuat nobis
p̄tās petri et successorū suorum. que se extēdit ad totā eccle-
siam. i. militantē et triumphantē. que per regnum celorū
designantur. Et que clauduntur clauibus petri. Sed do-
mini plenitudo ostēditur cum ultimo dicitur. Et quod e-
cunqz ligaueris super terrā erit ligatū et in celis ꝛc. Cū
em̄ summ⁹ pontifex sit caput in corpore missico omnium
fidelium cristi. Et a capite sit omnis motus et sensus in
corpore vero. sic erit i. proposito. Propter quod oportet dē-
cere. in summo pontifice esse plenitudinē omnium gratia-
rum. quia ipse solus confert plenam indulgentiā omnium
peccatorum. ut competat sibi. quod de primo principe do-
mino dicimus. Quia de plenitudine eius nos omnes ac-
cepimus. Quod si dicatur ad solam referri spiritualē po-
testatem. hic esse nō potest. quia corporale et temporale ex
spirituali et perpetuo dependet. sicut corporis operatio ex
virtute anime. Sicut ergo corpus per animā habet esse.
virtutem et operationē. ut ex verbis philosophi et augus-
tini de immortalitate anime patet. ita et tēporalis iuris-
dictio principū. per spirituales petri et successorū ei⁹. ergo
prima pars conclusiōis vera. ¶ Pro secūde partis notitia
est sciendū. ¶ Institutio quantum ad essentiā et substā-
tiam sacramētorū. est indispensabilis et inuariabilis per
ecclesiam. Unde nō potest ecclesia instituere plura sacra-
mēta q̄ septem. neqz ea diminuerē q̄ sūt sex. Non potest etiā
instituere. ut sub prima specie sit tantus corpus. et nō san-
guis. deitas. et anima. Et similiter sub secūda. neqz illi⁹
tremēdi sacramenti effectum essentialē potest tollere.
qui s̄m beatum Thomā ut supra est allegatus. Est con-
uersio hominis in cristum dominū. vltimū aut. ritū. cultuz

et obseruantia potest pro tpe. modo. loco et conditoe im-
mutare. Unde. b. tho. par. 3. q. 74. ar. vij. dicit. Dictum est
supra q hoc sacramentū perficit in consecratōe materie
vltus aut fidelū non est de necessitate sacramenti. sed est
aliquod consequēs ad sacramentū. Et ideo consequēs est
q appositio aque non sit de necessitate sacramēti. Nec ille
Et dñs Petrus de tharent. in. 4. dis. viij. ar. ij. cum querit
quo ordine ecclesia cōficit. Respondet q circa sacramenta
quedā cristus tradidit tanq̄ substātia. vt materiaz et
formā. quedā tanq̄ accidētia. vt horā vlt temp⁹. Circa
substātia ecclesie mutationez facere non licet. sed circa
accidētia ex causa. Quādo em̄ altera causa est. alter de-
bet esse effect⁹. Nec ille. Et. d. s. in li. de regimie principū. li.
3. c. x. Considera q non dicit vsum subālem. sed materiā ⁊
formā. qz vltus accidit. aut modus rei. cū sit post comple-
tū esse. Potest aut ecclesia etiā circa substātia interpre-
tari. Unde idem statim exēplificat de alio sacramēto ba-
ptismi. quia quāuis crist⁹. 30. annoz baptisat⁹ est. tñ eccle-
sia baptisat in pueritia. Item maxie videret de sacramē-
to baptismatis. cū sit sacramētū necessitatis. q non debuissz
ecclesia formā que est de substātia rei immutare. et tñ fe-
cit ex certis causis. quas tangūt doctores. Filiter dicen-
dum est de alijs sacramētis. Ubi pri⁹ pbrī crismabāt in ne-
cessitate. vel ex permissione pape. vt in. c. Peruenit. 96. dis.
Nunc aut districti⁹ est eis prohibitū. et solis pontificibus
actus ille est reseruat⁹. vt est tert⁹ in. c. Quāto nos de con-
suetudine. De ordine sacro idē est dicendū. Nam cū in ec-
clesia primitia duo duntaxat fuissent sacri ordines. Gre-
gorius papa apposuit tertū. s. subdiaconatū vt in. c. mi-
ramur. de ser. non ordi. Calixtus vroz prohibuit. quas
ecclesia primitia cōcesserat. Tempora ad suscipiendū or-
dines. ita diffinit que prior etas non habuit. vt etiā care-
at executioe ordinum et ordinans et ordinat⁹ qui contra

Conclusio.

Canones ordinauerit. vel ordinat⁹ fuerit. et si se temera-
rie ingesserit ipso facto efficit irregularis. De confessione
quis dubitat. pri⁹ non fuisse de necessitate. saltē canonica
illud. c. **Dis** vtriusq; serus. **E**cce iam obligat quēlibz cri-
stianū. taceo de reliquis sacramētis. **I**ta etiā de sacramēto eu-
charistie est dicēdum. **C**um em̄ spēs panis ⁊ vini sunt quo
ad sacrificiū oportuna. ecclesia conficit in vtraq; spēs. **C**ū
autem sint accidentalia illi sacramēto quo ad vsum fide-
lium. cū sub vna. et sub vtraq; spēs est tot⁹ ⁊ integer crist⁹
cū plenitudine gratiarū et diuinitatis vt premissum est in
superiorib⁹. voluntatis ecclesie ē sic vel sic vsum ei⁹ fide-
libus instituerē. prout melius et vtilius ac honorabili⁹ vi-
derat pro vsu fidelium expedire. **Q** autē secunda spēs vi-
ni quo ad vsum fidelium. non sit de necessitate. et substantia
prime spetiei. patet ex superiorib⁹ dictis. et ratione. **N**am
illud est de substantia alterius sine quo res esse nō potest.
Bed species panis sine speciebus vini possunt esse. ymmo
sunt de facto ad sensus. ergo vnu potest esse et trahi sine
reliquo. **S**i vero loquimur de contento idē est dicendum
Nam crist⁹ potest esse et est eque plene et perfecte sub pri-
ma. quando scilicet in sacrario pro infirmis seruat. nulla
secunda spetie ibi existēte. et tamē non minus adorāt. nō
minus est deus. gratie dator et glorie q̄ sub vtraq; ergo
⁊ c. **U**nde sanct⁹ **Th**o. par. 3. q. 80. ar. xij. in solutiōe secu-
di argumenti dicit. q̄ perfectio huius sacramēti nō est in
vsu fidelium. sed in consecratōe materie. et ideo nihil dero-
gat perfectioni hui⁹ sacramēti. si populus sumat corpus
sine sanguine. dūmodo sacerdos qui cōsecrat sumit vtrū-
q; **D**ec ille. **E**x hoc doctore patet. q̄ perfectio seu substan-
tiale hui⁹ sacramēti non est in vsu fidelium. sed in consecra-
tione materie. **S**ed vsus fidelium respectu illius sacramēti
est quidā accidentale. et non essentialē sacramēti. ergo pa-
pa circa vsum istius sacramēti. ex certa causa bene potest

xxiiii.

foliis.

Dispensare. q̄ fideles sic vel sic. hoc est sub vna vl̄ duplici
specie recipiunt. ergo conclusio vera.

¶ Conclusio. xxxiii.

**Quāq̄ ea q̄ sel̄ a papa ⁊ sc̄is p̄ib⁹ fide
tradita sint inuiclabl̄r obseruari deēt
Nō min⁹ eorū statuta circa sac̄r̄torū
art̄talia p̄ tpe ⁊ loco imutatōz c̄cipiāt**

¶ Probat̄ur hec conclusio auctoritate ⁊ ratione. **P**rimo
ratione sic. quon̄iā verum immutabiliter est verum. **E**t
quod semel est verum semper est verum. **B**onū autē non
sic. **S**ed quod vno tempore est bonū. altero tēpore nō est
bonum. **C**um igitur aliquid diffinitur fide esse tenendus
quia verum. non potest dici illud postea non esse verum.
Sed debet ad animā et sanguinem defendi. alias oppo-
situm asserens errasse magis q̄ statuisse cōvinceret. **E**t
quia verum ē. q̄ panis et vinum transubstātiānt in ve-
rum corpus et sanguinē cr̄isti. vt probatū est superius. **E**t
sic positum in. c. j. de sum. tri. pro articulo fidei. ergo sic ob-
seruari debetur tanq̄ verum. **E**t oppositū tenēs. debz vt
hereticus euitari. **S**ed tēpore xp̄i bonum fuit discipulis
post cenam ⁊ ante suam passionē sumere hoc sac̄r̄tū. vt
superius probatum ē. ablata causa boni. et malis ex hu-
iusmodi sumptōe accedētibus. quantū ad tempus. cōmu-
nis ablata est. ita q̄ a ieiuniis solum recipiatur. quia cuz
aliquid conceditur vt bonum. **C**essante causa boni. vel
alia rationabili superueniēte causa. potest tolli. et iam nō
esse bonum. **S**icut aliquñ pro bono pacis erat quibusdam
bohemis. non vniuersitati bohemorum. **S**ed duntaxat
vsū habentibus concessum. **M**unicare iuxta compa-
etata. **S**uperueniēte causa. illud iam sublatum est. et nō
est bonum. **Q**uia contra obedientiā ecclesie intemptatuz

Conclusio.

Et si accipere corpus et sanguinē cristi sub vtraqz specie de se non sit malū. sed bonū. sumere tñ contra ordinatiōz cristi et eccle eius ex inobediētia est malū. **E**t ecclesia multa prohibere habet. non qz mala sunt. sed qz mala inde se qui possunt. in quibz ei obediendū est. sicut de facto fecit. quantū ad laicos de cōione sub vtraqz spē. propter mala sequēdo superi⁹ preallegata. **I**deo dicit. b. Gregori⁹ **E**t habet in canone. **Q**uid ergo mirū. rj. q. 3. **S**ciendū tamē est nunqz per obediētiā malū fieri. aliqui autē debet p obediētiā bonū quod agit intermiti. neqz em mala in paradiso arbor extitit. quā deus homi ne cōtingeret interdixit. **S**ed ut meli⁹ per obediētie meritū homo bene conditus cresceret. dignū fuerat ut etiā a bono prohiberet. qm tanto veri⁹ hoc quod ageret virt⁹ esset. quanto ⁊ a bono cessans auctori suo se subditū et humilē exhiberet. hec ille **S**ile est quod dicit in. c. **D**eniqz. rj. dis. **Q** minor. p̄sente maiore. benedicere nō debet. **N**unquid ergo benedictio mala est. absit. **S**ed p hoc innuit. quante censure freno inferiores. quiqz a suis prepositis iudicādi coercendiqz sunt. **S**i hñ etiā nullū ius benedicēdi obtinēt. vbi glo. ordi. dicit. q argumentū est ex hoc quod aliquid prohibet. nō q ipm malū sit. sed q inde malū potest sequi. **S**icut iurare prohibet domin⁹. non q iurare malū sit. sed qz per iurare immane peccatū est. patet ex verbis. obediētiā cōmendatam. ut etiā contra eius dispositionē. bonū prohibitū nō esset bonū. **I**ta est dicēdū de laica cōmuniōe. circa dispositionē eius sic vel sic. populo dandū. eccle potest disponere. cui in hoc oēs obedire tenemur. **D**icit em beat⁹ tho. **Q** saluis his que sunt de necessitate fidei et sacramētoz **S**ed in alijs que sunt de institutiōe apostolorz ecclesia nūc habet eandē potestātē statuēdi. et destitūēdi. quē habuit tunc. **E**t augusti. de anchona in trac. de ecclastica potestate. q. 58. de dispensatiōe sacramētoz sic dicit. **S**icut de

Dugo. ij. li. de sacramentis. Omnis ecclesiastica administratio in tribus consistit. In ordinibus diversorum prelatorum In administrationibus sacramentorum. et in diversis preceptis subditorum. **Dis** concordat quod dixit dominus per prophetam **Congregate illi sanctos eius** qui ordinat testamentum eius super sacrificia. **Ubi** lira. In veteri testamento fuerunt multa sacrificia. in nouo vero est unum perfectissimum. in quo christus immolatur. scilicet eucharistia. quod institutum est a christo quantum ad id quod est essentialiter. **Sed** circa solennitates huius sacrificii multa sunt ordinata a sanctis patribus noui testamenti. **Eodem** modo fuit de sacrificiis veteris legis a sanctis patribus illius temporis. **Et** isti patres et illi a christo congregabuntur. **De** lira. Quare. scilicet patres et precipue papa circa sacramenta et sacrificia cum collegis suis potest ordinare et maxime quantum ad accidentalia pro tempore. loco et qualitate rei. **Im** quod prouiderit hominibus et fidelibus illa fore uerba. ergo conclusio vera.

¶ Conclusio. xxxv.

Hereticus est diuinus et in heresim se precipitando indubitanter cadit.

Qui romanam ecclesiam a christo immediate fundatam omnium aliarum ecclesiarum caput esse non cognoscit.

¶ Probatum ista conclusio in. c. **Dis. xxiij. dist. Omnes** siue patriarche in cuiuslibet apice. siue metropoles primatus aut episcopatus cathedras. vel ecclesiarum cuiuscumque ordinis dignitatem instituit romana ecclesia. **Illam** vero solus ipse fundauit. et supra petram fidei mox nascentis erexit. qui beato petro eterne vite clauigero terrene simul et celestis imperij iura commisit. **Non** ergo quolibet terrena sententia. sed illud

verbum quo constructum est celum et terra. per quod denique omnia

Conclusio.

condita sunt elemēta. romanā fundauit ecclesiā. Illius certe priuilegio fungit. cui⁹ auctoritate fulcit. Unde nō est dubiū. quia quisquis cuiuslibet ecclesie eius suū detrahāt. iniustitiam facit. Qui autē romane ecclesie priuilegium ab ipso summo omnium ecclesiarū capite traditus auferre conatur. Dic proculdubio in heresim labitur. Et cuz ille uocetur iniustus. hic est dicendus hereticus. fidem qui pēpe violat qui aduersus illam agit. que est mater fidei. Et ille contumax inuenit qui eam non cunctis ecclesijs pre tulisse cognoscitur. Itēz anacletus seruis hiesu cristi sacrosancta romana et apostolica ecclesia. non ab apostolis sed ab ipso domio et saluatore nostro primatū obtinuit. Sicut beato petro dicit. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiā meā ꝛc. vsqz soluta. et in celo adhibita esset societas in eadē romana vrbe beatissimi apostoli pauli uasis electionis. qui vno die eodemqz tempore rome cuz petro gloriosissima morte coronat⁹ est. et ambo sanctam ecclesiam romanā consecrauerūt. atqz omnibus alijs urbib⁹ i mundo uniuerso tam sua presentia q̄ venerando triūpho pretulerūt. et licet pro omnib⁹ assidua apud deū omnium sanctorum effundat oratio. His tñ uerbis beatissim⁹ paulus. rōanis proprio ciro grapho pollicetur dicens. testis est mihi deus cui seruo in spiritu meo in euāgelio filij eius q̄ sine intermissione memoriā uestri fatio semper in orationib⁹ meis. Et post pauca. Inter beatos apostolos quedā fuit discretio potestatis. et licet oēs essent apli. petro a domio tñ concessum est. et ipsi inter se uoluerūt id ipm. ut reliquis omnib⁹ preesset aplis. Et cephas. i. caput Et principū teneret apostolatus. qui etiaz eandem formā suis successorib⁹ et reliquis episcopis tenendam tradiderūt. et non solū hoc in nouo testamēto est cōstitutū. sed etiā in veteri fuit. Unde scriptus est. Moyses ꝛ aaron in sacerdotib⁹ ei⁹. i. primi inter eos fuerūt. Et post

paucis. **D**ec vero apostolica sedes. caput et cardo. ut p̄fatus
 est. a domo et non ab alijs p̄stituta est. Et sicut car
 dine hostiuz regit̄. sic hui⁹ aplice sancte sedis auctoritate
 oēs ecclesie domo disponēte regunt̄. Sicut ergo a capi
 te virt⁹ et tota gubernatio i oīa membra defluit. ita q̄q̄
 ab hoc capite sc̄ romana eccl̄a. oīs gratia ⁊ vita sp̄ualis
 in membra sibi adherētia et obediētia derivat̄. Et sicut
 membrū a corpore p̄cisum absq̄ vite vigore existēs. pu
 tridū fit et abhomiabile. Ita quoq̄ omēs scismatici ⁊ he
 retici et a sancta romana ecclesia p̄cisī abhomiabiles di
 cuntur. tam apud deum q̄ homīes. Cum vero quidam
 bohemi ecclesie sancte romane obediētiā subtrahunt.
 non tanq̄ matrem omniū ecclesiarū agnoscūt. Sed po
 tius ut heretici i membra xp̄i indies perleccionē fatiunt
 reuera et magis more solito facerent. nisi timore regis eo
 rum cristianissimi retracti. merito ab omnib⁹ catholicis
 viris. talionem recipiūt. cogendiq̄ sunt post tam apertā
 erroris eorum declarationē. quaten⁹ relictis eorum erro
 ribus ad ouile crisi redeunt. agnoscendo matrē omniū
 ecclesiarū. videlicet sanctam romanā ecclesiam. quia ut di
 cit nostra conclusio. et dicta sanctorū doctorū. hoc affir
 mant. heretici sunt tales homīes. qui ip̄am romanā eccle
 siam et sedem sanctā in statutis et p̄ceptis super cōmu
 nione laicorū non recipiunt vestigia crisi. apostolorū atq̄
 aliorum sanctorū doctorū ut probatū est non imitando.
 ergo conclusio vera.

¶ Conclusio. xxxvi.

Fortius quis mortem debeat accipere

Quā de manu heretici rōionē accipere

Ista conclusio probat̄ p̄ beatū gregoriū papā ⁊ in. e.
 cepit. xliij. q. j. ubi dicitur. Cepit ermigildus rex iuuenis
 terrenum regnum despiciens. Sed forti desiderio celeste
 querens in cilitijs iacere vinculat⁹. et ideo oīpotenti deo.

Iiij.

¶ Conclusio.

ad se confirmandū preces effundere. tātoq; sublimi⁹ glo-
riam transeūtis mundi despiciere. quanto et religat⁹ ag-
nouerat nihil fuisse. quod poterat auferri. **S**upueniente
autem festiuitatis pascalis die. intēpestas noctis silentio
ad eum perfidus pater arianū episcopū misit. vt de eius
manu sacrilege consecratōis cōmunionē perciperet. atq;
per hoc ad gratiā patris redire mereret. **S**ed vir deo de-
ter⁹ ariano episcopo veniēti exprobrauit. vt debuit. eiusq;
a se perfidiā dignis increpationib⁹ repulit. q; et si exterius
iacebat ligatus. apud se tñ in magno mentis culmie sta-
bat securus. **A**d se itaq; reuerso episcopo ariano pater in-
tremuit. statimq; suos apparitores misit. qui constāti-
mū confessores dei illic vbi iacebat occiderūt. ergo instar
illi⁹ regis quis potius mortē prius pati debeat. q; cōmuni-
onem a manu heretici recipere. ergo conclusio vera.

¶ Conclusio. rrrvij.

Ne fideles ab hereticis et infidelib⁹ cō-
taminari valeant.

Ipsis suade nō est. ne in aliquo cum
illis cōmunionem habeant.

¶ Illa conclusio habetur ex apostolo. j. chorinth. vj. vbi
dicit **E**xite de medio eorū et separamini. et loquit^r de infide-
libus. vt patz ex hoc q; premiserat. **N**olite iugū ducere cū
infidelib⁹. ergo hereticis non est in aliquo cōmunicandū.
Et in. c. **S**icut ait. de hereticis. **E**t hoc maxie propt^r duas
ratōes. **P**rima est ratōe ex cōmunicatōis. q; de facto sunt ex cō-
municati. vt habet in. c. **I**n mandatis. 43. dis. **E**t in. c. **E**x
cōmunicam⁹. de hereticis. **E**t in. c. **C**ū voluntate de sen-
ercōi. **E**t sic cum eis nō est cōmunicandū sicut nec cū alijs
ex cōmunicatis. **S**ecunda ē specialis. ratōe heresis. **P**riō ppter
periculū. ne eorū conuersatio alias corūperat. s; in illud. j.

XXXVIII.

Bo. lvi.

chorinth. xvj. Corruptis bonos mores colloquia prava
Secundo ne videant eorum doctrine peruersæ consensu
prestare. Unde in prima canonica iohan. Si quis veniat
ad vos et hanc doctrinam non habet. nolite eum recipere in
domibus. nec aue ei dixeritis. qui enim dicit ei aue. communicat
operibus eius malignis. ut dicit glosa. Item quod vox est insinua
ta in unione offendit esse cum illo. Alioquin simulatio est
que in christianis esse non debet. Tertio ne ex familiaritate
nostra alijs detur occasio erroris. Unde ibidem dicit alia
glosa. Et si vos decepti forte non estis. alij forsitan per tales
vestram familiaritatem possent decipi. qui crederent illos pla
cere vobis et sic crederent illis. Unde alia glosa ibidem di
cit. Tanta apostoli atque eorum discipuli in religione cautela.
vtebantur. ut nec verbi in unione. quidem cum aliquo eorum
qui a veritate declinauerunt haberi paterent. Hoc in intel
legendum est nisi cum aliquo loquerentur propter eius salutem.
ergo conclusio vera.

¶ Conclusio. xxxviii.

Heretici si prius debitam ammonitionem sibi
ab ecclesia factam pertinaces inueniantur.
Execrandi sunt et privati scilicet per eos ex
terminatio per vltimum supplicium iuste tradantur

¶ Illam conclusionem probat doctor sanctus. 22. q. xi. ar.
3. in c. vbi dicit. quod circa hereticos duo sunt consideranda
Unum quidem ex parte ipsorum. Aliud ex parte ecclesie. Ex par
te quidem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solum ab
ecclesia per excommunicationem separari. sed etiam per mortem a mundo
excludi. Quia enim grauius est corrumpere fidem. per quam
est anime vita. quam falsare pecuniam. per quam temporali vite sub
uenit. Unde si falsarii pecunie vel alij malefactores sta
tim per seculares principes iuste morti traduntur. multo
magis heretici statim cum de heresi puniuntur. possent non

¶

Conclusio.

solum excommunicari sed et iuste occidi. Ex parte autē ecclesie ē misericordia ad errantiū persionē. Et ideo nō statim condēnat. sed post primā et secundā correptiones ut apłus docet. ad thituz. 3. hereticum hominē. post primā et secundā correptionē. de vita. sciens quia submersus est qui eiusmodi est. Postmodū vero si adhuc pertinax inueniatur. ecclesia dei de eius cōuersiōe nō sperans. aliorū saluti prouidet. eum ab ecclesia separando per excommunicationis sententiā. et ulterius relinquit eum iudicio seculari a mundo exterminādū per mortē. Dicit em̄ Hieronimus. Et habet. 24. q. 3. Resecande sunt putride carnes. et scabiosa ei⁹ a caulis repellenda. ne tota dom⁹. massa. corpus. et pecora ardeant. corripant. putrescat et intereant Arius. In alypādia vna scintilla fuit. Sed qm̄ nō statim oppressus ē. per totū orbem eius flāma populata ē. ergo iuste sunt gladio seculari tradēdi. si ecclēz audire contempserint. quare conclusio vera.

¶ Conclusio. xxxix.

Reges et principes terre obtinēt sibi titulum maximū nobilitatis et iure christianissimi dicūtur.

Si hereticos exterminēt. et bellis forensibus suppeditāt. queadmodū rationabiliter facere tenentur.

¶ Prima pars cōclusionis probat declarando oēs spēs nobilitatis. quarū sex sunt. que magis in omni tradūt intellectu. que sunt naturalis. parētales. honestatis. virtualis. heroicalis. supnaturalis. Quarū singularū talis est descriptō. ¶ Nobilitas naturalis est eminentia quedā notabilis homi pueniēs. ex pspicaci iudicio rōnis. Nec autē per se non est moraliter vel meritorie laudabilis. Nec ex

electione liberi arbitrii dicit laudabilis hec. Et postmo-
dum. Quia teste philosopho. scilicet phisicorū. Quod modicum
est pro nihilo reputatur. Tales et si de iure nobiles sunt.
serui de facto sepe fiunt. ¶ **Mobilitas** parentalis est pre-
eminētia quedam notabilis homini proueniens ex laude
conditionis parentalis. non quidem ex primis parentibus
quia communis est ad omnes. Nec similiter non est pro se mo-
raliter laudabilis. quia ex extrinseco venit. nec ex electio-
ne quibus probabilis est. ut ait aristoteles. De bonis bonos na-
sci. Nec appropriat apud nos. velud anthonomatice. mi-
litantis in armis statui. ¶ **Mobilitas** honestalis. est emi-
nentia quedam notabilis. homini proueniens ex benepla-
cito honestantis ipsi vel honestantiū. vel per filiales ad-
optionē a principe. vel per promotionē ad dignitatē ali-
quā. ut sit nouiter multis modis. Nec similiter non est de se
moraliter laudabilis. quia venit ab extrinseco. nec ex ele-
ctione propria. ut sic hec cōfert. ut homo sit caput et prin-
cipiū generis subsequētis. Sicut degeneres sunt sui ge-
neris cauda vel terminos. Nec posset dici personalis vel
aduentitia. quoniam aduenit persone iam constitute. et ex-
tenditur ad eminentiā vnā notabile. tam ecclesiasticā.
quā temporale. vel civilem magis quā nobilitas parentalis.
¶ **Mobilitas** vtualis ē eminentia quedam notabilis homi-
proueniens ex assuetudine. vel habituatoe virtutū moralium
Nec quia venit ab intrinseco et electioe. de se laudabilis ē.
¶ **Mobilitas** supnaturalis ē eminentia quedam notabilis.
homi proueniens ex caritate. que supnaturalis grā ē. per quā
hō fit per adoptōz fili⁹ dei. fit anima sponsa xpi. fit templū
spū sancti. sine qua. nobilitates ceterae nihil profitiunt. ob-
sunt poti⁹ aliquā. quia quod altū est hominibus abhōiatio est
apud deum. Remanet quoque homo fili⁹ et vas cōtumelie
apud interitū eternū. et ideo deterioris cōditōis sunt bruti-
tis. Propterea nulla nobilitas elegibilior ē. nulla dignior

Conclusio.

q̄ esse cristianū re et nomine. Ne nanq̄ quaten⁹ defen-
dat ecclesiam. s. eius inimicos exterminādo. In his enim
multū apud deum et homines quilibet nobilitat. Nūc vi-
dete vos reges et principes terre. et diligenti animo attendi-
te. vnde maior nobilitas vestra. quando em̄ cristi caritate
ducti eius sponsam nitimī defendere. eam impugnantēs
suppeditare. Et si hmōi a malis nolunt respici. cōueni-
ens est. vt per vos si saltim veri nobiles dici cupitis. more
tiscantur. Si vero ea non feceritis. ignobiles et vere ig-
nomiosi rectissime vocemī. Ideo manū apponite. si ope-
repretiū fuerit. et genus vestruz altiori nobilitatis titulo
sata gite sublimare. **A**apite titulū francigenis. quorū rex
propter defensionē sancte matris ecclesie. quondā et ho-
die cristiāssim⁹ dicebat. hoc erit posteris et vobis ingēs
laus et gloria. et merces nimis apud deū et hoies. tēnemī
eniz hoc profecto facere de iure. vt patet ex secunda parte
isti⁹ conclusionis que probabit. **E**t secūda pars pro-
batur in. c. Sicut excellentiā. 23. q. 4. Sicut excellētiā vrāz
ex hostib⁹ bellis in hac vita. dñs victoriaz fecit luce ful-
gere. ita oportz etiā inimicis eccle et⁹. omī viuacitate mē-
tis et corpis obuiare. qm̄ eius ex vtroqz triūpho magis
ac magis euitescat opio. Et cū forensib⁹ bellis aduersa-
rijs catholice eccle p xpiano pplo vehemētē obfistitis. ⁊
ecclesiastica plia sicut bellatores dñi fortit⁹ dimicatis. No-
tuz ē em̄ heretice religiōis viros si eis qd̄ absit subpetit no-
cēdi licētia ptra catholicā fidē. vehemēt⁹ insurgere. qm̄
herese os sue venēa ad tabefaciēda si voluerit. xpiani cor-
poris membra transfundat. Cognouimus em̄ eos cōtra
catholicā ecclesiā dño eis aduersante colla subrigere. Et
fidē velle xpiani nois incliare. **S**z eminētia vrā. conat⁹
eorz cōprimat. ⁊ supbas eoz cernices iugo rectitudis pmat
⁊c. Magis igit pfectō excellētia vrā apud creatorē glia
pfit. si p eā disp̄saz ecclesiarū potuerit societās restaurari
Qū em̄ largita mūera ad nois sui glaz pspicit renocari.

tanto largiora tribuit quanto per ea religionis sue digni-
 tatem videat ampliari. per soluctis preterea paterne cari-
 tatis affectu. dominu petim⁹ quo brachiū vestru. ad cōpri-
 mēdos hostes forte effutiat. et mentē eius fidei zelo velud
 mucrone gladij vibratis eracuat. ¶ Ex quo oīs excellē-
 tia regum et principū terre. necnō oīs eorum potestas. iu-
 rta apostoluz. a domio deo est. et a cristo ei⁹ qui est caput
 ecclesie. si ipsi veri filij dei dici voluerit et cristi ei⁹ tenen-
 tur hanc potestate ita a cristo eis collatā extendere. et spō-
 sam eius scilicet sanctā ecclesiaz omnib⁹ conatib⁹ ab his
 lupis rapacib⁹. videlicet hereticis totius ecclesie hostib⁹
 defensare. eosqz opprimere. ne venena eoz male fidei i cri-
 sti fideles transfundāt. ¶ Et si idem humili potestate 7 eoz
 lam paucitate retracti. in aperto in sanctā ecclesiā exur-
 gere non audeāt. anim⁹ tñ nocendū semper eis est. 7 quod
 factis perficere nequeāt. venenosus tñ verbis nocere p̄ci-
 rant. statuta cristi et sancte matris eccle mirūimmo dñ in-
 ualidando. Nos vero inuictissimi reges terre. generosiqz
 principes satagite. ad aim cristi et sponse ei⁹ iniuriā reuo-
 cando. bella domini perficite. primo in hoc regnū dei que-
 ritando. profecto si in hoc indefessam adhibueritis operā
 et diligentā. sentietis ceteris gloriosaz cōtra inimicos ve-
 stros victoriā. mirabilē cuiusuis operis et optimū p̄fectū
 ¶ Ex quo vestra potestas a domio et cristo ei⁹ est tenemini
 reuera ad vicissitudinē et recōpensatōez. quā in nullo ple-
 nius deo exhiberi poteritis. vobisqz et posteris vestris di-
 gnissimū nobilitatis titulū acquirere. q̄ in exterminio ini-
 micoz ecclesie et eoz suppeditatōe. Neqz expectandū est
 quoadusqz ipsi furientes insurgūt. qz potestate priuati nō
 audent. sed poti⁹ malū turbare cōueniēs est. ipsosqz preue-
 nire. ne hoc exerceāt. vel retardando vel impediendo vel
 malū in ipis oīno mortificādo. ne sumat mai⁹ incrementū
 si hoc feceritis sicut tenemī. gloriosum erit regnū vestruz

Conclusio.

apud deū et hoīes. nobiliteturq; genus vestrū iuxta no-
men magnorum. qui ab initio hic fuerunt in terris. ergo
conclusio vera.

Conclusio totius operis.

Quas conclusiōes. et veras. et catholicas. sanctorū dētis
et rationib; p̄bātas. optimi viri accipite. que recte circa si-
deliū cōiōnē sentiēda sunt. intelligētis vestris recōmen-
datis. Amplectimī itaq; matrē vniuersalē. videlicet eccle-
siam sanctā. collaq; vestra ipsi subicite. In obediētia dñi
que melior est q̄ victima. ambulātes. Nam hec ē via san-
cta et recta. Hec est semita iusticie. Hec est scala que ducit
ad vitam. veluti ex aduerso inobediētia priuat vitā. Ex-
tra em̄ petri nauiculā p̄seuerātes. cito submergunt. ipsi
vero ductu atq; vehiculo homines perueniūt ad portus
salutis. Tutius profecto est navigare q̄ natare. Duci
a nautis peritissimis q̄ poni solitarie inter maris procel-
las et aquarū vndas. Hec est via regia quam primo do-
cuit et ambulauit crīstus domin; noster obediēns patri
vsq; ad mortem. mortem autē crucis. cuius vestigia i hu-
militate et animi mansuetudine semper sequi debeam;.
A vos ingenij viri et nobilitate morū Bohemi vocitati.
p̄cipue ad vos vsq; presens me; sermo arripiat iter. An-
aduertite et videte reges et principes terre. iuuenes et vir-
gines. senes cum iuniorib;. sanctam ecclesiam romanā
imitantes. Sacramq; cōmuniōnē corporis et sanguinis
crīsti. sub vna specie panis iuxta statuta crīsti et sanctorū
suorum semper assumētes. quē admodū et predecessores ⁊
patres vestri manducauerūt panem. vel potius totū crī-
stū sub sp̄e panis t̄m in deserto presentis peregrinatiōis
hunc et catholice et deuotissime assumendo. laudabilem
romane ecclesie consuetudinē approbātes. vsq; ad aduē-

Totius operis.**¶ Fo. II.**

is magistri malicie totiusq; doli artificis. post cui⁹ ingres-
sum ois ornat⁹ et v⁹erū 7 sciaz a vobis fugat⁹ est. Contē-
plemini intini⁹ o virorū robustissimi 7 mente reuoluite
dicum saluatoris nostri. Regnū in seipsum diuisum de-
solabitur. Videte quot diuisiones. quot incredulitates et
falsę opinionēs. Sed et recte fidei errores. non modo to-
tius regni. sed et cuiuslibet ciuitatis 7 ville. a tempore illo
erore sunt. quo filius belial ille Johannes hūc cū suis
sequatib⁹ totius sacre scripture iniqu⁹ deprauat⁹ gressus
suos lutosos ad vos vsq; direxit. cui quo non aliter reor
nisi ignorantie cecitate ducti. in simplicitate cordis. au-
res vestras heu miserabiliter accomodastis. Terminos
quos patres vestri posuerunt transgrediēdo. Et viā que
ducit ad astra. qua itur ad deum. quā ipsi per sollicitudi-
nem ad terram promissiois ambulauere proiecistis. non
in modicū anime et honoris vestri detrimētū. Qui vtiq;
instructor totius malicie suum iuxta demeritū circa an-
num domini. M. 4. 28. in Constantiensi sino do premiū
suum per incendiū mortis assumpsit. Videte insuper 7 in-
spicite lupos p⁹ ipm derelictos admodū rapaces. pastor
vester in ingressu tam maliciosi hominis percussus. ab-
iectusq; est a vobis. puta papa vicarius cristi vnicus et
indubitatus. et disperse sunt ex hoc oues gregis. Pasto-
res em̄ vestri iā fures sunt et latrones. fugite eos. ¶ oues
pascue domini. non em̄ querunt vos. s̄ vestra proprie sue
voluntatis libidinem expetunt. non ea que sunt hie su cri-
sti. Item omnes profugi proscripti. et gratia religiois fu-
gati. Sub vmbra alarū vrāz querūt requiē Pastores vti
esse volūt qui nūq; oues dñi fuerūt. Malos vtiq; q̄s ter-
ra nrā eiecit religio sancta et immaclata fluctifacit. Et
veluti oues morbidas et oib⁹ malis ptamiatas p̄ eccl^a =
sticās censuras p̄scisas has fines vti suscipiunt. magistri

Conclusio.

apud vos vocitant. Et doctores qui nobiscū subiectōnis
disciplinā nunq̄ cognouere. reuera ceci sunt et cecorū du
ctores. necesse vero est. Si cecus cecū ducit ambo in foue
am cadunt. Nescio profecto ordinē pene. sub sole qui vo
bis inter alios vel suū malivolū. vel irreligiosissimū lo
co pastoris vel aniarū cure nō accomodasset. Nonne ho
nestius apud deū et hominē vobis foret. habere viros do
ctissimos. omni religioni et sciētia peditos. a quib⁹ consi
lium et ante anthitotū expetendū est. illos audire et dicta
eorū obseruare. Auocate igit̄ ad animū. vestrā iustā de
solationē. contemptū et abiectōez. et exaduerso amicitiaz
dissolutā. cum infinitis regib⁹ et principib⁹. virisq; catho
licis atq; doctissimis. q̄ in prompto reuine ⁊ reinte gra
re poteritis. si saltem ad vnitates ecclesie reuersi fueritis. et
si hos profugos et totū religionis cristiane singulariterq;
diuersoz ordinū apostatas. ex vobis iuxta eorū demerita
eiceritis. Nō est mora vna et cōuentio crisi et belial. In
terea q̄ istorū damnatoz hoīm consilia. falsasq; interpre
tationes accipitis. nō est possibile vos posse sanā suscipere
doctissimoz doctrinā. Nolite confidere ipis et verbis eoz
mendacis. Abiecerūt em̄ dominū per inobediētie trans
gressiōz. si liq; modo et vos aliter docere nō possunt. quā
rebellionē contra ecclesiā sanctā et oīs malitie fomentū
Cur em̄ his in doctis malis sine disciplina et conscientia
hominib⁹. anias vestras crisi sanguie redēptas cōmitti
tis. Attendite poti⁹ et videte. Singenti viri ⁊ tute nobiles
et morib⁹ prestantes. non modo ad presentia scripta. que
vobis. vt quedā saltim manu ductio. vie veritatis propo
nunt. ⁊ quodāmodo veluti grana de multis optima col
lecta sunt. Sed poti⁹ infinitos viros. i omni facultate do
ctissimos. et iam viuētes. et iam mortuos. qui nō minus
sue sectissime fidei monumēta suis posteris reliquere. Cla
regz exposuerūt. fideliaz cōionē sub specie dūtaxat panis

Totius operis.

Ro. lxi.

sic fieri Et obedientiam ad sanctam romanam ecclesiam indefinenter observari Et nolite vni qui multipliciter poterit errare. cadere et non resurgere. ammodo pias accomodate aures vel parietes. **L**apsus enim est miserabiliter ille iohannes huss. seductor vester. quia solus. ideo non habuit releuantem. ceterum adiungite vos ad unitatem fidelium. audiantur et vobis non modo in vno mundi climate doctissimi et deuotissimi viri. eorumque super his sana consilia. Sed et per totius christianitatis orbem. **S**i scripta vestri iohannis et consuetudines eiusdem laudate fuerint et catholice approbate. **D**ec scripta mea floccifacite. **S**in vero eiusdem fragmenta abicite. et opera tenebrarum. imitantes verum lumen quod illuminat omnem hominem venietes in hunc mundum **G**irate orbem vniuersum et audietis fideliter. quomodo vnusquisque fide saltem doctus mecum clamitat predicando. predictas et presentes conclusiones esse catholice positas **V**as ergo observate. et obseruantes bene facitis. redeundo ad unitatem sancte matris ecclesie. et eius obedientiam. **I**n qua est salus. vita. et resurrectio nostra. **A**doptioque future glorie. quam nobis prestare dignetur. qui est totus. integer. et perfectus. sub specie panis. christus dominus noster. qui cum patre et spiritu sancto sit benedictus in secula amen.

Rfj

¶ Sequitur Registrum.

Inter quae per registrum materie intentum queras Impri-
mis numerum foliorum. propter errorem ex impressione factum
emendare cures. incipiendo a. 23. folio. i quo folio. 16. delio
continet. sic procedendo per alia folia. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30
Sequentem vero numerum suis i caracteribus fac persevera-
re non delendo. Scias insuper quod a circa numerum positum
significat primam partem folij. b vero secundam.

A.

Accidentia sacramenti nihil efficiunt ad gratiam nec sunt
sacramenta fo. 38. a.

Accidentia quomodo remanent post consecrationem et ni-
hil gratie operantur fo. 41. a.

Apostoli antequam fuerunt consecrati in sacerdotes solum sub
specie panis et non vini a christo sunt consecrati fo. 7. a.

Apostoli consecrati non celebrantes sub una specie. fo. 14. a.

Apostoli ordinati fuerunt in sacerdotes i cena christi et qui-
bus verbis patet fo. 4. b. et 6. a.

Apostolus ad corinthios. de comunionem pulcre exponit. fo. 8. a.

Apostoli duodecim tantum in cena fuerunt qui in sacer-
dotes sunt ordinati fo. 10. a. et 13. a.

Arrogantia in hoc opere vitatur fo. 1. a.

B.

Baptisam pueri non in etate christi et quare fo. 13. a.

Bohemi quidam ex quo romanam ecclesiam tanquam caput
et matrem non recognoscunt. ut heretici sunt censendi et ve-
ad viam veritatis redeant compellendi fo. 16. b.

Bohemi pie ammonentur quatenus multa incommoda et
mala eorum attendant signanter iustam desolationem omni-
um regum et principum. et redeant ad unitatem sancte ma-
tris ecclesie fo. 19.

Bohemi contra obedientiam ecclesie sub utraque specie consecrantes
heretici sunt fo. 18. a.

Bonum et verum quomodo differunt fo. 14. a.

AC.

Caracter cuiuslibz ordinis imprimitur semp cum signo vel certis verbis fo. 3. b.

Caracter quare dat sub visibili signo fo. 6. a.

Cena domini tantum duodecim apostoli in sacerdotes ordinati fo. 10. a. fo. 13. a.

Comunio vni⁹ sp⁹ tenēda est sicut lex 7 a nullo debz im probari 7 oppositū asserētes vt heretici sūt puniēdi. f. 18. a.

Comunio sub specie panis tantū conciliorum diuersoruz determinationib⁹ approbatur fo. 16. a.

Comunio vnius speciei probatur multis autoritatibus sanctorum doctorum fo. 18. b.

Comunio sub specie panis laicis tantū danda probatur ex praxi cristi fo. 13. a.

Comunione laicorum sub vtraqz specie pericula 7 mala que eueniunt enumerant fo. 22. a b.

Comunionē dare nō celebrantib⁹ sub vtraqz sp⁹ non est expedie neqz necariū nec habet ex xpi institutōe. f. 22. a.

Comunio em prodest digne sumentī fo. 29. a.

Concilia sacra a quibus approbantur fo. 16. a.

Concilia basilienſe et constantienſe quā de cōmunionē dictauerē fo. 17. a b.

Concilia approbant cōmunionem sub vna specie multipliciter fo. 16. a.

Conclusiones ille quare dictis sanctorum roborantur et non tantū euangelicis fo. 2. a.

Consecratōis prātē et formā consecratōis et vsum cōionis sub alijs et alijs verbis cristi⁹ discipulis dedit fo. 7. a.

Conuersiōe facta nō manet subā panis vel vini. f. 42. b.

Corpus cristi sub specie panis quotiens necesse fuerit sumi potest fo. 9. a.

Corpus cristi veraciter est sub specie panis 7 sanguis sub specie vini et nulla aliq res fo. 42. b.

Rfij

Crisinabant sacerdotes simplices quondam sed iam nō
et quare fo. 53. a.

Cristi transfiguratiōe. cristus quare tm̄ tres discipulos se
cum accepit fo. 50. a.

Cristus vbi explicitē loquitur de corpore et sanguine suo
nullam facit mentionē de aliqua specie fo. 57. b.

Cristus posuit sibi vicarium petrum fo. 46. a.

Cristus est fons totius sacerdotij fo. 27. a.

Cristus sub vna specie cōmunicauit discipulos nō sacer
dotes fo. 53. a. b. fo. 54. b.

Cristus quando ardua agere voluit specialia gesta ob =
seruauit et sibi quosdā ap̄los tantū elegit fo. 9. b.

AD.

Deus a tempore noe sibi posuit vicarium in terris ad re
gendum homines fo. 46. a.

E.

Ecclēsia preferitur doctorib⁹ ī dubijs fidei. fo. 2. b.

Ecclēsie potestas duplex est fo. 2. b.

Ecclēsie non obedire periculo sissimū est quo ad salutem
anime fo. 3. a.

Ecclēsia multa prohibet non quia mala sunt sed ne inde
mala sequi possint fo. 5. b.

Ecclēsia fundata est sanguine apostolorū et aliorū san =
ctorum fo. 53. b.

Ecclēsia primitia. quomodo sub vna specie sancti patres
cōmunionem receperunt fo. 55. a.

Ab ecclēsia approbata salubriter tenentur fo. 2. b.

Ecclēsie ī vnitāte pmanere exposcit necessitas salutis fo.
49. a.

Ecclēsie de excellentia fo. 55. a.

Ecclē institutis vel instituēdis obediēdū est fo. 54. b.

Ecclēsia si determinat aliquid esse verū semp est tenēdū
si autē bonū nō semp de necessitate obseruandū. f. 74. a.

Eucaristie sacramentum quo tempore sit institutum fo.
6. a fo. 7. a.

Episcopatus an sit ordo fo. 4. b. v^t an imprimat in col-
latione eius character.

Eucaristie sacramentū sub specie vini solum celebrantes
recipere debent fo. 7. b.

Eucaristie satietas figurat per miraculū quod crist^{us} fe-
cerat satiendo in deserto multa milia hominū fo. 77. a.

Eucarist. sub specie panis crist^{us} fidelib^{us} non sacrifi. dare
voluit ostendit per signa et doctrinā fo. 77. a.

Eucaristiam sub specie panis duntaxat in primitia ec-
clesia fideles sumplere fo. 72.

Eucaristia non debet deferri per laicos fo. 76. b.

Eucaristie sacramentum sub specie panis figuratur fo.
77. a.

Eucaristia q^{uod} sit sub specie panis duntaxat a fidelibus
sumenda probatur ex oratione dominica fo. 72. a.

Eucaristia semp debet esse parata pro infirmis fo. 77. a.

Eucaristie sacramentū multa habet nomia fo. 28. a.

Eucaristia quare dicit^{ur} cōmunio et sacrificiū fo. 29. a.

Eucaristia sub ratione cōmunionis a fidelib^{us} nō sacri-
ficantib^{us} sumit^{ur} a sacerdotib^{us} sub ratiōe sacrificij. f. 29. a.

Eucaristia sub ratione sacrificij sumpta datur sub du-
plici specie fo. 30. a.

Eucaristie sacramentū quare institutum est sub utraq^{ue}
specie fo. 27. a.

Eucaristia sub alia ratione dicitur sacramentū et sacri-
ficiū et sic diuersimode vni vel plurib^{us} p^{ro}ficat fo. 29. a.

Eucaristie effectus fo. 37. b fo. 39. a.

Eucaristia quare continet^{ur} sub speciebus fo. 41. b.

Eucaristie sacramenti perfectio triplex est fo. 26. b.

R^{es} iij

Eucaristie sacramenti effectus doctores sancti iam attri-
buunt sanguini iam corpori ꝛc. nūq̄ tamē negant quin
conuenit vni contento sicut alteri fo. 38. b.

Eucaristie perfectio in quibus consistit fo. 33. b.

Euangelium nullus ad salutem tenet nisi eo modo quo
ab ecclesia recipitur fo. 2. b.

Euangelium interpretationē accipit ab ecclesia fo. 3. a.

Euangelio non creditur nisi in quantum ab ecclesia id
est approbatum fo. 3. a.

Euangelium iohannis exponitur quo ad sextum capi-
tulum et aperte ex hoc ostenditur q̄ tota christi intentio
fuit. q̄ laici corpus et sanguinē ebullit sub vna specie tm̄
sumere debeant fo. 24. a. b.

A. S.

Facite in euangelio et apostolo quomodo exponitur fo.
1. b. et fo. 8. a.

Fidei veritas a quo debet addisci et perimari fo. 2. a.

Fractio specierum panis quid significat fo. 27. a.

G.

Gratia equalis eque dispositis sumētib⁹ vel sub vna spē
vel sub duab⁹ datur et gratia quid sit fo. 37. b.

Gratia hui⁹ sacramenti qualis est fo. 39. a.

Gratia si daret alia sub specie panis q̄ vini tunc seque-
retur q̄ homo s̄m corpus possit saluari et s̄m animā dā-
nari fo. 39. b.

Gratie in sacramento eucaristie si darent ratiōe specierū
cum anima et deitas in sacramento non habent lingu-
lares species. homo sumendo eucaristiā non sumeret gra-
tiam dei ratione deitatis vel anime fo. 40. b.

Gratia sacramenti eucaristie differt multipliciter a gra-
tia aliorum sacramentorū. fo. 42. a.

D.

- H**ereses vnde cōmuniter oriuntur fo. 49. a.
Heretici esse videntur qui frivole contra ordinationē ec-
clesie agere videntur fo. xvij. b.
Heretici sunt qui post consecrationē panem et vinum re-
manere asserunt fo. 44. a.
Hereticus est qui recedit a romana ecclesia fo. 48. b.
Hereticis non debemus habere conuersationem fo. 49.
b. et fo. 56. a b.
Hereticus est qui romanam ecclesiam non cognoscit esse
caput aliarum ecclesiarum fo. 55. a.
Hereticis cōmunicare nullus debet sed potius quis mor-
tem pati vel subire fo. 56. a b.
Heretici sunt ex cōmunicandi et per secularem potestates
post ammonitionē debitā exterminari debent fo. lvij. a.
Hereticos exstirpare optimū est et maximū titulum nobis
litatis quis ex hoc sibi acquirit fo. xvij. b.
Homo ab initio dominium habuit super ea que sunt in
terra fo. 45. a.
Homine. quatuor considerantur fo. 45. b.
Hostia intincta non debet dari laico sed sacerdos bene
potest eam recipere fo. 23. b.

E.

- I**nfirmis debet esse eucaristia semper parata fo. xvij. a.
Infirmus si ex infirmitate eucaristiam a se eiecerit non
pro infideli habetur fo. xvij. a.
Infidelis est qui agit contra ecclesiam fo. 3. a.
Intentum totius quasi operis generaliter ponit fo. 5. a.
Judas fuit ordinatus in sacerdotem cum alijs aposto-
lis fo. vij. b. et fo. 50. a.
Jurare quare prohibetur fo. 54. b.

16.

Laicis quare non datur comunio sub vtraqz specie fo. 5.a. fo. 16.a. fo. 20.a. fo. 22.b.

Laici eque dispositi ita sufficienter. dulciter. et efficaciter eucaristiam sumunt sub vna specie sicut sacerdotes sub duabus fo. 30.a. b.

Lepre varietas significat. s. scripture varietatem intellectus fo. 2.a.

Lira dicens q in primitiua ecclesia sub vtraqz specie comunicarunt potius opinatiue videtur dixisse fo. 22.a.

17.

Malum ab initio a deo punitum est fo. 45.b.

Maria in cena vltia cristi non fuit fo. 10.a.

Mortem quis potius pati debeat ante qz cu bohemis hereticis comunione habere presumat fo. 56.a.

Motiuum rationale inducens ad componendu has conclusiones fo. 1.a.

18.

Mobilitatis sex species fo. 17.b. et in sequentibus.

Momina diuersa habet eucaristie sacramentu fo. 28.a.

19.

Obedire non ecclesie periculosissimu est quo ad salutem anime fo. 3.a.

Obedientia bonuz quandoqz intermitti debet fo. 54.b.

Oblatio que maior esse dicitur fo. 6.b.

Orationis dominice petitio quarta exponitur fo. 12.a.

Oratione dominica. omnia necessaria petenda satis explicantur fo. 12.a.

Ordinationem ecclesie facere hereticum est fo. 17.b.

Ordines quot fuerunt in primitiua ecclesia fo. 53.a.

Ordine in quolibet quomodo et per quid imprimi character fo. 4. a.

- P.**
Panis quem fregit christus in via et dedit discipulis duobus fuit corpus et sanguis eius fo. 13. a. et fo. 14. b.
Panis sub specie est verum corpus et sanguis christi fo. 23. a. et fo. 26. a.
Panis sub cuius specie totus christus datur quare duodecies panis Joh. 6. nominatur fo. 11. a. b.
Panis in oratione dominica positus quid fecit fo. 12. a. b.
Panis sub specie est totus et perfectus christus fo. 26. b.
Papa qualem potestatem habere dicitur et multa de eius potestate fo. 48. cum sequentibus.
Papa est caput totius ecclesie fo. 48. b.
Papa est primus inter omnes episcopus et maximus et habet potestatem in totam ecclesiam christi et plenam fo. 46. b.
Pape potestate et excellentia fo. 50. a. b.
Pape dominium ex verbis christi pulchre declarat fo. 52. a.
Papa rex et sacerdos dicitur propter quatuor fo. 52. a.
Papa potest dispensare circa accidentalium sacramentorum fo. 52. a.
Paulus communicavit alios sub una specie fo. 14. a.
Pericula que evenirent ex comunione sub specie sanguinis enumerantur fo. 22. a. b.
Potestas ecclesie duplex fo. 2. b.
Potestas duplex discipulis a christo data est fo. 4. b.
Potestas quare apostolis datur sub visibili signo fo. 6. a.
Potestas petri eadem est data omnibus suis successoribus fo. 47. b.
Potestas christi que data fuit christo saltem regendi ecclesiam data est petro et suis successoribus fo. 48. a.
Potestas terrena a spirituali dirigi debet fo. 51. b.
Prelatus ecclesie dupliciter debet habere scientiam fo. 2. b.

Principes de iure obligati sunt bellare contra hereticos
cristiani nominis inimicos fo. 57. b.

Protestatio de dicenda veritate in hac re fm fidez catho
licam fo. 3. b.

R.

Reges terre tenentur ex iure debellare hereticos fo. 57. b.
Romane ecclesie excellētia et potestas fo. 51. a.

S.

Sacerdotalis potestas in duob⁹ consistit fo. 40. a

Sacerdos celebrans non debet sumere corpus cristi sine
sanguine fo. 19. b. et sequenti.

Sacerdos tenetur sub vtraqz specie immolare cristum ⁊
ita sumere fm statutū ecclesie fo. 11. a.

Sacerdos in psona cristi offert et sacrificat fo. 27. a.

Sacerdos i psona cristi celebrat ⁊ ecclesie igitur sub vtra
qz specie debet sumere fo. 28. a.

Sacerdotalis dignitas cōmendatur fo. 29. b.

Sacerdos ex quo differt a laico dignitate. Quenīter sub
vtraqz spē ipse hoc sacramentū sumere debet fo. 29. b.

Scriptura sacra redditur autentica ex acceptatiōe eccle
sie fo. 3. a.

Sacra scriptura que non sunt expressa possunt concedi
vel negari fo. 10. a.

Sacramentum quid sit fo. 6. a.

Sacramentū eucaristie quomō est sub speciebus et quo
modo aliter prestat gratiam q̄ alia sacra. f. 42. a.

Sacrificiū prodest multis et differt a cōmunionē. f. 29. a.

Sanguis cristi sub specie vini solum a confitentib⁹ su
mendus est fo. 9. a. b.

Sanguis cristi non debet seruari pro infirmis fo. 17. a.

Scientia duplex est in ecclesia fo. 2. b.

Tpe quo apostoli in sacerdotes fuerunt ordinati. f. 4. b. 7. 6. a
Transfiguratione christi. quare ipse tantum tres discipulos
secum sumpsit fo. 10. a.

Verum ab ecclesia determinatum sub fide tenendum non
mutari debet fo. 14. a.

Veritas fidei perimari a quo debet fo. 2. a.

Conclusiones una cum registro contra quorundam bohe-
morum errores eorumque perfidia. verum modum cognitionis christi fide-
lium secundum ritum et approbationem romane ecclesie catholice notissime
cantes. cum multis alijs pro eiusdem ecclesie defensione. utiliter
et fructuose subservientibus. Nouissime pia per informationem
fructu et utilitate omnium vere et recte creditum. per Licentiatum
Balthasar fratrum collegij sancti Bernhardi Lipsiensem pro-
uisorem. Anno domini. 1549. 4. ex diversorum doctorum optima
doctrina in unum compendiose collecte. Ibidemque alma in
academia. per modum repetitionis publice declarate. hic pe-
dem statuunt foeliciter.

BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
GRACIENSIS

Nullis tractatus de Successio-
nibus ab intestato quotidiana
in practica infra notatam conti-
nens materiam De,

Fratum ordinis minorum
 Fratum ordinis predicatorum
 Fratum ordinis heremitarum
 beati augustini et Carmelitarum

Monachorum Cisterciensium et
 Benedictinensium

Canonicorum regularium

Monialium

Clericorum secularium in maioribus
 ordinibus constitutorum

Successionibus Laicorum legitime natorum

Filiorum naturalium tantum et
 spuriorum

Filiorum adoptivorum et arrogatorum

Coniugum inter se

Fisci

Studentium qui in studio privilegii parte patrimonii studendo consumpserunt qualiter cum alijs fratribus equaliter succedant

In Omnium Registro.

Handwritten note: 15/112